
 
Ministero dell’ Istruzione 

ISTITUTO COMPRENSIVO “UMBERTO I” 

Piazza Unità d’Italia   n. 1      66034  LANCIANO   (CH) 

Cod.Fisc. 81001260694  Cod. Ist. CHIC83100B       

Tel. Segr. 0872 713919       Fax 0872 728078    Dir. Scol. 0872 716027 

http://www.icumbertoprimolanciano.edu.it-E-mail:chic83100b@istruzione.it–pec:chic83100b@pec.istruzione.it 
 

All’Albo 

Al Sito Web 
 

OGGETTO: Determina a contrarre ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) e ss.mm.ii. tramite Affidamento 
Diretta/OdA su Mepa per importo inferiore a 40.000 € per il progetto: 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. 
Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi 
nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 
verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, 
digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.2 “Digital Board: trasformazione digitale nella 
didattica e nell'organizzazione”– Avviso pubblico prot.n. 43830 del 11 novembre 2021 per la 
trasformazione digitale nella didattica e nell'organizzazione  
-MONITOR DIGITALI INTERATTIVI PER LA DIDATTICA-. 

  

 CNP: 13.1.2A-FESRPON-AB-2022-6 

CUP: D49J21015310006 

CIG: Z6436633CE 

 

Codice Nazionale 
Tipologia 

Intervento 

Totale 

autorizzato 
Codice CUP 

13.1.2A-FESRPON-AB-2022-6 

 

Digital board: trasformazione 

digitale nella didattica e 

nell’organizzazione 

€ 60.332,06 D49J21015310006 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 

di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 

Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia 

delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

http://www.icumbertoprimolanciano.edu.it/
mailto:chic83100b@istruzione.it




VISTO il D.Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

VISTO il DECRETO INTERMINISTERIALE 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107.”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 

1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 

129/2018; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con 

l'approvazione del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle 

entrate e l'impegno delle spese ivi previste”; 

VISTO Il Programma Annuale E.F. 2022, approvato con delibera n. 2 del Consiglio di 

Istituto in data 31/01/2022; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, 

L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad 

approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della 

L. 208/2015 450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, […] 

specificando tuttavia che «Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, […] sono 

definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee 

guida indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e 

servizi omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle 

procedure di cui al presente comma; 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, 

dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 

in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016, 

n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni 

appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti 

di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 7 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come 

modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che L'ANAC con proprie linee 

guida stabilisce le modalità di dettaglio per supportare le stazioni appaltanti e 

migliorare la qualità delle procedure di cui al presente articolo; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a 

disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche 

Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante 

Trattativa Diretta; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle 

disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicita' e trasparenza, 

correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 

2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 



riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di 

attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO  Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" 

(D.L. 32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei 

Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi; 

VISTO il DECRETO-LEGGE 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e 

l'innovazione digitale.” convertito con modificazioni dalla L. 11 settembre 2020, n. 

120; 

VISTO il DECRETO-LEGGE 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 

accelerazione e snellimento delle procedure.” convertito con modificazioni dalla L. 29 

luglio 2021, n. 108”; 

VISTO i il Regolamento sulle Attività negoziali ai sensi dell’Art. 45 c. 2 del D.I. 28 agosto 

2018, n. 129 deliberato dal Consiglio d’Istituto con delibera del 15/01/2020; 

VISTO l’ Avviso pubblico prot. n. 43830 del 11/11/2021 per “Digital board: trasformazione digitale 

nella didattica e nell’organizzazione”; 

VISTA la candidatura presentata da questa Istituzione Scolastica; 

VISTA l’autorizzazione del 03/01/2022 Prot. AOODGEFID – 0000018 del Ministero 

dell’Istruzione Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione; 

VISTA la delibera del Collegio Docenti del 1 9  Dicembre 2018 con cui è stato 

approvato il P.T.O.F. per il triennio 2019/2022; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n.1 del 2 7  Dicembre 2018 con cui è stato 

approvato il P.T.O.F. per il triennio 2019/2022; 

VISTE le successive modificazioni e integrazioni con le quali è stato approvato dagli Organi 

Collegiali il P.T.O.F. per  gli anni scolastici 2019/2022; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n.9 del  22-12-2021 con la quale è stato 

approvato l’aggiornamento del P.T.O.F. per per l’a.s. 2021-2022; 

VISTI i Regolamenti UE e la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto 

 progetto; 

VISTE le indicazioni del Ministero dell’Istruzione per la realizzazione degli interventi; 

VISTO il decreto prot. n. 4403 del 19.03.2022 del Progetto codice 13.1.2A-FESRPON-AB- 

2022-6 CUP: D49J21015310006 di formale assunzione in bilancio del progetto, per 

uno stanziamento pari a € 60.332,06; 

RILEVATA la necessità di acquistare sollecitamente la fornitura oggetto del finanziamento; 

RILEVATA l’assenza di convenzioni in Consip S.p.A. per i prodotti di interesse della scuola, Prot. 

n. 6916 del 12/05/2022; 

CONSIDERATO che su MEPA sono disponibili macchine con le caratteristiche di interesse della 

scuola; 

VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria merceologica relativa 

ai servizi e ai beni informatici ha previsto che, fermi restando gli obblighi di 

acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, sussiste 

l’obbligo di approvvigionarsi tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione messi 

a disposizione da Consip S.p.A. esclusivamente per i beni informatici ma lasciando 

libere le istituzioni scolastiche di scegliere quale strumento Consip utilizzare, senza 

conferire alcuna priorità alle convenzioni; 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, 



servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli strumenti di acquisto 

e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo 

quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della 

spesa»; 

PRESO ATTO del finanziamento complessivo per la fornitura prevista nel Progetto, da destinare ad 

acquisto di forniture informatiche per la didattica e la digitalizzazione amministrativa; 

VISTO il progetto predisposto dal progettista comprensivo di Capitolato Tecnico, Prot. n. 

5101 del 01/04/2022; 

CONSIDERATA l'indagine conoscitiva di mercato svolta MEPA attraverso consultazione e 

comparazione di listini, come da documentazione agli atti prot. 6927 del 12.05.2022  

CONSIDERATO  che nell’ambito di predetta indagine conoscitiva ha interessato almeno 5 operatori 

economici del settore; 

RITENUTO opportuno procedere all’affidamento “a corpo” dell’intera fornitura utile a soddisfare 

le esigenze dell’Istituzione Scolastica; 

CONSIDERATO che la predetta indagine di mercato relativa al servizio/fornitura che si intende acquisire 

ha consentito di individuare sul MEPA, quale affidataria, la Ditta “McDigit Srl” Via 

Piaggio c/o Zona industriale Parco Paglia, 6610 Chieti (CH) che espone, per l’intera 

fornitura  richiesta, un prezzo congruo al mercato quale affidataria; 

PRESO ATTO che il fornitore oggetto della trattativa è attivo anche nelle altre aree merceologiche in 

cui ricadono i prodotti di interesse per la fornitura; 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 - Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 - Si delibera l’avvio della procedura di affidamento diretto mediante ODA con la Ditta “McDigit Srl” 

Via Piaggio c/o Zona industriale Parco Paglia, 6610 Chieti (CH) COD.FISC./PARTITA IVA 02304410695  

per la fornitura di: 
 

• n.20 Monitor smart interattivo touch screen Dahua 65 pollici con webcam Full HD integrata + 

Software Oktopus EDU dedicato alle scuole - Risoluzione Ultra HD 4K 3840x2160 - Tecnologia 

"Zero Air Gap" per immagini brillanti e sensazione di scrittura su carta - Pannello LED con touch 

screen a 20 tocchi - Dotato di sistema audio (2 altoparlanti da 15W) - Sistema di 2 microfoni con 

cancellazione del rumore - Connettività WiFi integrata - Vetro antirifesso temperato 7H certificato 

per la resistenza a graffi ed urti - Luminosità 450 cd/m² - Staffa per installazione a parete inclusa - 

Sistema operativo Android 9 - Modulo PC di gestione integrabile nell'alloggiamento (OPS)  - 

Piattaforma MDM per la gestione centralizzata da remoto - Compatibile con i principali software di 

videoconferenza - 4GB di RAM - 32GB di archiviazione - Software di gestione del dispositivo con 

funzionalità di condivisione; 

• n.20 carrelli professionali da pavimento con ruote frenanti per la massima stabilità - Completo di 

ripiano in metallo regolabile in altezza - Staffa regolabile in altezza ed inclinazione - Gestione dei 

cavi integrata per un'installazione pulita - Portata massima 60kg e attacco VESA fino a 600x400 mm; 

• n.20 Moduli PC di gestione integrabili nei monitor OPS slot-in - Processore Intel Core i5-8259U - 

8GB RAM - 256GB SSD - Intel HD Graphics 620 - WiFi 5 e Bluetooth 5 integrati - LAN - Sistema 

operativo Windows 11 Professional; 

• Servizio di installazione del monitor su carrello (da montare), aggiornamento firmware all'ultima 

versione, configurazione software, installazione principali App e collaudo; 

• Formazione a distanza sull'avvio e utilizzo dispositivi tramite videoconferenza; 

 



 

 

Art. 3 - L’importo oggetto della spesa desunto dai prezzi esposti sul listino del fornitore, per l’acquisizione 

in affidamento diretto di cui all’Art. 2 è determinato in € 48.678,00 (quarantottomilaseicentosettantotto/00) 

Compresa IVA al 22%. La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività A03/11- “Digital 

Board: trasformazione digitale per la didattica e nell’organizzazione - Avviso 28966/2021”, - Codice 

Progetto 13.1.2A - FESRPON-AB-2022-6, che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria. 

 

Art.5 - Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 

viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Dott. Lorenzo Iocca. 

Per l’obbligo di trasparenza e della massima divulgazione, tutti i documenti di interesse relativi al progetto 

saranno pubblicati sul sito dell’Istituto all’indirizzo: www.icumbertoprimolanciano.edu.it  
 

Art. 6 - Clausola risolutiva ai sensi dell’art 1456 del Codice Civile. 

La stipula deve intendersi automaticamente risolta, anche in costanza di esecuzione della stessa, nel caso in 

cui le verifiche sul possesso dei requisiti di ordine generale previsti dall’art. 80 del Dlgs. 50/2016, ovvero, 

se richiesti, sul possesso dei requisiti tecnico professionali ed economico finanziari ai sensi dell’art. 83 del 

Dlgs. 50/2016 risultassero negative anche in una sola delle verifiche stesse. 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott. Lorenzo Iocca 

Documento firmato digitalmente 


		2022-05-13T12:26:51+0200
	LORENZO IOCCA




